
PAGINA 2 A N O L X X V I I — N.° 41 — S E X T A - F E I R A , 3 D E MARÇO D E 1967 D I "Á R I O O F I C I A E 
Estado de São Paulo — Estados Unidos do Brasil\\ 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
GOVERNO DO ESTADO 

• D E C R E T O N . 47.786, D E 2 D E M A R Ç O D E 1967 

Olspõe sobre os estudos referentes à -re forma administrativa do Estado e dá outras 
p r o v i d ê n c i a s 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R É , G O V E R N A D O R D O E S T A ­
D O D E S Ã O P A U L O , no uso de suas a t r i b u i ç õ e s legais, 

Cons iderando a imper iosa necessidade de promover, de forma coorde­
nada, a R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a do S e r v i ç o P ú b l i c o dq Es tado; 

Considerando, e m . pa r t i cu la r , a necessidade de d isc ip l inar a a p l i c a ­
ç ã o do art igo 89 da L e i n . 9.717 de 30 de jane i ro de 1967, 

Decreta: 
A r t i g o 1.° — F i c a a t r i b u í d a à Secre tar ia de E c o n o m i a e P lane jamen to 

a c o o r d e n a ç ã o , soo a responsabil idade d i re ta de seu T i t u l a r , dos estudos e m e d i ­
das tendentes à f o r m u l a ç ã o e i m p l a n t a ç ã o da R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a do S e r v i ­
ço P ú b l i c o do Es tado . 

P & r á g r a í o ú n i c o — O S e c r e t á r i o de E c o n o m i a e P l a n e j a m e n t o p r o ­
p o r á ao Chefe do Poder Execu t ivo as normas e diretr izes a serem seguidas pelos 
ó r g ã o s da a d m i n i s t r a ç ã o d i re ta e ind i re t a do Es tado a p r o p ó s i t o de tais estudos 
e medidas. 

A r t i g o 2.° — M e d i d a a lguma baseada n o ar t igo 9.° da L e i n . 8.038, 
<J« 13 de dezembro de 1963, n o que entende com as a t r i b u i ç õ e s do Governador do 
Estado, e no ar t igo 89 da L e i n . 9.717, de 30 de j ane i ro de 1967, s e r á proposta ao 
Chefe do Poder Execu t ivo com i n o b s e r v â n c i a das normas e diretrizes a que se 
refere o p a r á g r a f o ú n i c o do ar t igo anter ior e a p r é v i a m a n i f e s t a ç ã o da Sec re t a ­
r i a de E c o n o m i a e P lane jamento . 

A r t i g o 3.° — O Chefe e os Subchefes da Casa C i v i l e n c a m i n h a r ã o à 
Secre ta r ia de E c o n o m i a e P lane jamento os expedientes, re lacionados com a m a ­
t é r i a objeto deste Decreto, que lhes se jam remet idas por quaisquer autoridades 
com i n f r i n g ê n c i a do disposto no ar t igo anter ior . 

A r t i g o 4.° — Qualquer ato expedido com i n o b s e r v â n c i a do estabelecido 
neste Decreto s e r á objeto de r e p r e s e n t a ç ã o do S e c r e t á r i o de E c o n o m i a e P l a n e j a ­
mento ao Chefe do Poder Execu t ivo . 

A r t i g o 5.° — Este Decreto e n t r a r á em vigor n a data de sua p u b l i c a ç ã o . 
A r t i g o 6.° — Revogam-se à s d i spos ições em c o n t r á r i o . 
P a l á c i o dos Bandei ran tes , aos 2 de m a r ç o de 1967. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R É 
Luiz Arrobas Martins 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado dos Negóc ios , 
do Governo , aos 2 de m a r ç o de 1967. 

Vicente Checchia, D i r e to r G e r a l , Subs t i tu to . 

D E C R E T O N . 47.787, D E 2 D E M A R Ç O D E 19«? 

D i s p õ e sobre a r e l o t a ç ã o de cargos que especif ica 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R É , G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E S A O P A U L O , no uso de suas a t r i b u i ç õ e s e n a conformidade do que 
d i spõe o art igo 89, I t e m I I , d a L e i n . 9.717, de 30 de j ane i ro de 1967, 

Cons iderando a necessidade de prover a Secre tar ia de E c o n o m i a e 
P lane jamento de t é c n i c o s p a r a os t rabalhos concernentes à Reforntt i A d m i ­
n is t ra t i va e à e l a b o r a ç ã o , do P l a n o de G o v e r n o ; 

Considerando a impossibi l idade de a m p l i a ç ã o do Quadro de Pessoal 
da Secretatiia de E c o n o m i a e P lane jamento ; 

Cons iderando o j á manifes tado desejo de c o l a b o r a ç ã o dos Secre­
t á r i o s de Estado e o interesse que n u t r e m pela e f e t i v a ç ã o daqueles objetivos, 

Dec re t a : 

A r t i g o 1.° — P i c a m relotados n a Secre tar ia de E c o n o m i a e P l a n e ­
jamento , cujo Quadro passam a integrar , sete (7) cargos de Assessor T é c n i c o 
de Gabinete , R e f e r ê n c i a " 8 3 " , pertencentes à Tabe l a I dos Quadros das seguin­
tes Secretarias de Es t ado : 

a) u m (1) da A g r i c u l t u r a 
D) u m ( D da E d u c a ç ã o 

1 o u m d ) da F a z e n d a 
et; u m t l ) dos Transpor tes 
e) u m ( l ) da S n ú d e P ú b l i c a e da A s s i s t ê n c i a S o c i a l 
D u m u ) da S e g u r a n ç a P ú b l i c a 
g) u m d ) dos S e r v i ç o s P ú b l i c o s . 
A r t i g o 2.° — N a d i s t r i b u i ç ã o do c r é d i t o a que se refere o art igo 102 

da L e i n . 9.717, de 30 às janei ro áe 1967, s e r ã o consignados à Secre tar ia de E c o ­
n o m i a e P lane jamento os recursos n e c e s s á r i o s à cober tura das despesas decor­
rentes da e x e c u ç ã o do preeente decreto. 

A r t i g o 3.° — Este decreto e n t r a r á em vigor na. data de sua p u b l i c a ç ã o . 
A r t i g o 4.» — Revogam-se as d i spos ições em c o n t r á r i o . 
P a l á c i o dos Bandei ran tes , 2 de m a r ç o de 1967. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R É 
L u i z Ar robas M a r t i n s 
Herbe r t V i c t o r L e v y 
A n t o n i o de Ba r ro s U l h ô a C i n t r a 
A n t o n i o D e l f i m Net to 
F i r m i n o R o c h a de Fre i t a s 
Wal t e r /S idnei Pe re i r a Leser 
S e b a s t i ã o F e r r e i r a Chaves . 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Estado dos Negóc ios 
do Gove rno , aos 2 de m a r ç o de 1967. 

Vicente C h e c c h i a , D i re to r G e r a l , Subst i tu to 

D E C R E T O N." 47.789, D E 2 D E M A R Ç O D E 1967 

Kevoga o artigo 4.o do Decreto n . 46.452, de 6 de julho de 1966 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R É , G O V E R N A D O R D O 

JHSTADO D E S A O P A U L O , usando de suas a t r i b u i ç õ e s . 

Decreta: 

A r t i g o 1.° — F i c a revogado o a r t igo 4.o, do Decre to n.o 46.452, de 
6 de Julho de 1966. 

A r t i g o 2.° — Este decreto e n t r a r á em vigor na da ta de sua p u b l i c a ç ã o , 
revogadas a-s d i spos ições em c o n t r á r i o . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Pau lo , aos 2 desmarco de 1667. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R É 
A n é s i o de Paula e Silva 
Antonio Delfim Netto 
Herbert Victor Levy 
Eduardo Riomey Yassuda 
Firmino Rocha de Freitas 
Antonio de Barros IJihoa Cintra 
Sebas t ião Ferreira Chaves 
J o s é Fe l íc io Castellano 
Ciro de Albuquerque. 
Walter Sidnei Pereira Leser 
Orlando Gabriel Zaneaner 
Luiz Arrobas Martins 
Hely Lopes Meirelles 
J o s é Henrique Turner 
Luiz Antonio da Gama e Silva — Reitor. 

P u b l i c a d o n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre ta r i a de Estado âos Negóc ios 
do Governo , aos 2 de m a r ç o de 1967. 

Vicente Checchia. D i r e t o r G e r a l , Subst i tu to 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
D I Á R I O O F I C I A L 

RUA DA GLÓRIA N. 358 SÃO PAULO 

D i r e t o r 

Diretor: Wandyck Freitas 
Gerente: Gabriel Greco 

áe Redação Substituto: Albino GuimaPaes Amaral 

V / / -

Telefones 
D i r e t o r i a 36-2539 
G e r ê n c i a 36-2752 
Contador i a 36-2764 
Expediente 36-7931 
S e c ç ã o do Pessoa l . . . 36-6183 
R e d a ç ã o 34-5810 
Tesoura r ia e P u b l i c a ç õ e s 36-2684 
R e v i s ã o , I m p r e s s ã o c 

M a n u t e n ç ã o . . . . 36-6184 

Ma teria? . . . . . . . 
Assinaturas e Arquivo 
Oficina do Tornai .' . 
Oficina de Obras: 

Chefia . . . . . . 
Escritório . . . . 
Oficinas . . . . . . . 

Venda avulsa 
N Ú M E R O DO DIA . . 
N Ú M E R O A T R A S A D O 

36-2587 
36-2724 
36-2-552 

34-2985 
36-7396 
36-7211 

Cr$ 120 
Cr? 150 

Assinaturas 
DIÁRIO DA JUSTIÇA 

DIÁRIO DE 
DIÁRIO DO EXECUTIVO 

INEDITORIAIS 
Anual Cr$ 15.000 
Semestral . . . . Crf 7.500 

As assinaturas podem ser tomadas em qualquer data e os prazos de 
1 ano ou 6 meses, são contados do dia imediato ao que constar do recibo. 

Os funcionários públicos gozarão de desconto de 30fo — mediante 
apresentação de comprovante, que é isento de selo e de reconhecimento de 
firma — assinado por autoridade competente. 

PARA A C O M P R A D E IMPRESSOS E M G E R A L , COLEÇÕES D E 
LEIS E D E C R E T O S , F O L H E T O S , S E P A R A T A S , JORNAIS A T R A ­
SADOS, E T C . E P A R A C O N S U L T A D E COLEÇÕES D E JORNAIS: 

RUA DA GLÓRIA N. 346 

D E C R E T O N.° 47.790, D E 2 D E M A R Ç O D E 1967 

Retifica o Decreto n . S9.699, de 30, publ icado a 31-1-1&S2 
R O B E R T O v C O S T A D E A B R E U S O D R É , G O V E R N A D O R D O 

E S T A D O D E 6 Ã O P A U L O , n o uso das suas a t r i b u i ç õ e s . 

Decreto: 

A r t i g o 1.° — É ret i f icado o decreto n . 39.699, de 30, publ icado a 31-
1-1962, n a parte que relotou. em vi r tude de r e m o ç ã o por concurso, u m cargo de 
protessor s e c u n d á r i o (geografia ge ra l e do Bras i l ) — fcjE-FP-II — r e f e r ê n c i a 
••53", ao ins t i tu to de e d u c a ç ã o " B e n j a m i n Cons tan t" . de Osva ldo C r u z pa ra a 
escola n o r m a l e g i n á s i o es tadual de Taba t inga , provido por d. A r m e n M a m i g o -
ntan, para declarar que o refer ido cargo encontrava-se vago, e n ã o como constou. 

A r t i g o 2.° — Este decreto e n t r a r á em vigor n a data de sua p u b l i c a ç ã o . 
P a l á c i o dos Bandei ran tes , 2 de m a r ç o de 1967. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R É 
Antonio Barros1 de U l h ô a C i n t r a 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negóc ios 
do Governo , aos 2 de m a r ç o de 1967. 

Vicente Checch i a , D i r e t o r G e r a l , Subs t i tu to 

D E C R E T O N . 47.791, D E 2 D E M A R Ç O D E 1967 

Torna sem efeito o Decreto n. 45.223, de 9, publicado a 11-9-1965 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R E ' . G O V E R N A D O R D O E S ­

T A D O D E S A O P A U L O , no uso das suas a t r i b u i ç õ e s , 

Decreta: 
A r t i g o 1.° — E ' tornado sem efeito o Decre to n . 45.223, de 9, p u ­

blicado a 11-9-1965, que deu a d e n o m i n a ç ã o de " P r o l F ranc i sco A n t u n e s " ao 
grupo escolar de V i l a V i v a l d i , em S ã o B e r n a r d o do C a m p o . 

A r t i g o 2.° — É s t e decreto e n t r a r á em vigor n a da ta da sua p u b l i c a ç ã o . 
P a l á c i o dos Bande i ran tes , 2 de m a r ç o de 1967. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R E ' 
Antonio Barros de U l h ô a Cintra 

Publ icado n a Di re to r i a G e r a l da Secre tar ia de Es tado dos N e g ó c i o s 
de Governo , aos 2 cie m a r ç o de 1967. 

Vicente Checchia, D i r e t o r G e r a l ; Substituto 

D E C R E T O N . 47.7*2, D E 2 D E M A R Ç O D E 1067 

Torna sem efeito o Decreto n. 46.933, de 19, publicado a 21-10-1966 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R E * . G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E S Ã O P A U L O , no uso das suas a t r i b u i ç õ e s , 

Decreta: 
A r t i g o 1.° — E ' tornado sem efeito o Decre to n . 46.933, de 19, p u b l i ­

cado a 21-10-1966, que deu a d e n o m i n a ç ã o de " P a d r e O c t a c í l i o de O l i v e i r a " , ao 
g i n á s i o estadual de B r a ú n a . 

A r t i g o 2.° — Este decreto e n t r a r á em vigor na da ta da sua p u b l i c a ç ã o . 
P a l á c i o dos Bandei rantes , 2 de marco de 1967. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R E ' 
Antonio Barros de U l h ô a Cintra 

Publ icado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secre tar ia de Es tado dos N e g ó c i o s 
do Governo , aos 2 de m a r ç o de 1967. 

Vicente Checchia, Direto:- G e r a l , Subs t i tu to 

D E C R E T O N.° 47.793, D E 2 D E M A R Ç O D E 1967 
Torna sem efeito o Decreto n.° 47.092, de 14, publicado a 16 de novembro de 1966 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R É . G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S Ã O P A U L O , no uso das suas a t r i b u i ç õ e s legais. 

Decreta: 
A r t i g o 1.° — S tornado sem efeito o Decre to n . ° 47.092, de 14, p u b l i ­

cado a 16 de novembro de 1966, que deu a d e n o m i n a ç ã o de " P r o f . P a u l o Ross i 
ao 2.° G r u p o Esco la r do B a i r r o dos Fonsecas, na C a p i t a l . 


